

澎湖縣豬隻飼養管制自治條例第三條、第四條、第八條修正說明

依據行政院八十七年十月二十三日臺八十七農字第五二二二三號函養豬戶（場）暨肉雞戶（場）離牧補償標準及立法委員林炳坤辦公室九十六年十一月五日坤發北字第一一四七六號函暨九十六年十一月二日召開之澎湖縣離牧協調會決議制定「澎湖縣豬隻飼養管制自治條例」。

另依據澎湖縣豬隻飼養管制自治條例第三條規定：「現有養豬戶離牧補償金申請期限至中華民國九十七年十二月三十一日止。」；又依澎湖縣豬隻飼養管制自治條例第四條第二款規定：「補償對象為九十五年八月至九十六年一月間「台灣地區養豬頭數調查」具有在養紀錄且至主動申請離牧補償日仍繼續飼養者。」查本縣五家養豬場（萬里、永畜、家堡、向榮及金鈴畜牧場）已不符上開自治條例之補償對象，為解決養豬事業對於本縣環境汙染不利於海洋環境及觀光發展之問題及各地方對於養豬臭味長期累積之民怨，因此需配合相關條文內容修正，爰擬具「澎湖縣豬隻飼養管制自治條例」修正草案，其修正要點如下：

- 一、修正本自治條例補償金申請期限。（修正條文第三條）
- 二、修正本自治條例規定補償對象資格。（修正條文第四條）
- 三、修正本自治條例之施行日期。（修正條文第八條）

澎湖縣豬隻飼養管制自治條例第三條、第四條、第八條 修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 現有養豬戶離牧補償金申請期限至<u>本縣全面離牧止</u>。</p> <p>辦理離牧所需補償金由本府爭取中央補助經費後核發。</p>	<p>第三條 現有養豬戶離牧補償金申請期限至中華民國九十七年十二月三十一日止。</p> <p>辦理離牧所需補償金由本府爭取中央補助經費後核發。</p>	<p>一、依據行政院八十七年十月二十三日臺八十七農字第五二二三號函養豬戶(場)暨肉雞戶(場)離牧補償標準及立法委員林炳坤辦公室九十六年十一月五日坤發北字第一一四七六號函暨九十六年十一月二日召開之澎湖縣離牧協調會決議制定「澎湖縣豬隻飼養管制自治條例」。</p> <p>二、為解決養豬事業對於本縣環境汙染不利於海洋環境及觀光發展之問題及各地方對於養豬臭味長期累積之民怨，配合相關條文內容修正</p> <p>三、另配合經費及養豬戶離牧的意願，終止日為全面離牧為止，爰修正第一項。</p>
<p>第四條 養豬戶離牧補償金發放標準如下：</p> <p>一、申請農戶需全場離牧；同一負責人經營之養豬場，在不同地點、不同地號者，得由業者自行選擇離牧。</p> <p>二、補償對象為<u>最新期</u>「台灣地區養豬頭數調查」具有在養紀錄且至主動申請離牧補償日仍繼續飼養者。</p> <p>三、補償費用不計算建築結構材質及折舊，各種畜舍及</p>	<p>第四條 養豬戶離牧補償金發放標準如下：</p> <p>一、申請農戶需全場離牧；同一負責人經營之養豬場，在不同地點、不同地號者，得由業者自行選擇離牧。</p> <p>二、補償對象為九十五年八月至九十六年一月間「台灣地區養豬頭數調查」具有在養紀錄且至主動申請離牧補償日仍繼續飼養</p>	<p>一、依據澎湖縣豬隻飼養管制自治條例第二條已規定「本縣禁止新設立養豬畜牧場或飼養登記，現登記有案之養豬戶亦不得擴大飼養規模或移轉他人。」</p> <p>二、目前澎湖縣於一百零六年期間「台灣地區養豬頭數調查」具有在養紀錄之養豬場為萬里、永畜、家堡、向榮、金鈴等五家畜牧場，爰修正第二款。</p>

<p>廢水處理設施補償費用如下：</p> <p>(一)分娩舍及飼料室(分娩舍須有分娩欄、飼料室須設置飼料混合機)每平方公尺一千八百元。</p> <p>(二)保育舍及母豬舍(保育舍須具有高床設備，母豬舍須有夾欄)每平方公尺一千五百元。</p> <p>(三)肉豬舍每平方公尺一千二百元。</p> <p>(四)廢水處理設施(簡易沈澱池處理方式者除外)每立方公尺二千二百五十元。</p> <p>四、補償上限為：</p> <p>(一)畜舍補償面積上限為二千五百平方公尺。</p> <p>(二)廢水處理設施補償上限為一百八十萬元。</p> <p>五、養豬場依取得牧場登記、合法建物證明及土地作畜牧設施容許使用等合法證照，差別補償標準如下：</p> <p>(一)未辦理土地作畜牧設施容許使用，但具有土地使用權證明，牧場用地需符合土地分區使用管制規則，且畜舍在水源水質水量保護區公告前興建者：以補償費用一倍計算。</p> <p>(二)未取得合法建物證明，但已取得土地作畜牧設施容許使用</p>	<p>者。</p> <p>三、補償費用不計算建築結構材質及折舊，各種畜舍及廢水處理設施補償費用如下：</p> <p>(一)分娩舍及飼料室(分娩舍須有分娩欄、飼料室須設置飼料混合機)每平方公尺一千八百元。</p> <p>(二)保育舍及母豬舍(保育舍須具有高床設備，母豬舍須有夾欄)每平方公尺一千五百元。</p> <p>(三)肉豬舍每平方公尺一千二百元。</p> <p>(四)廢水處理設施(簡易沈澱池處理方式者除外)每立方公尺二千二百五十元。</p> <p>四、補償上限為：</p> <p>(一)畜舍補償面積上限為二千五百平方公尺。</p> <p>(二)廢水處理設施補償上限為一百八十萬元。</p> <p>五、養豬場依取得牧場登記、合法建物證明及土地作畜牧設施容許使用等合法證照，差別補償標準如下：</p> <p>(一)未辦理土地作畜牧設施容許使用，但具有土地使用權證明，牧場用地需符合土</p>	
--	--	--

<p>者：以補償費用一點二倍計算。</p> <p>(三)未辦理牧場登記，但已取得合法建物證明者：以補償費用一點四倍計算。</p> <p>(四)已辦理牧場登記或飼養規模未達登記條件但已取得合法建物證明者：以補償費用一點五倍計算。</p> <p>六、屋頂不拆除，內部設備全部拆除者，以補償費用二分之一補償。養豬戶並應切結該場土地不得再作養豬場使用。</p> <p>七、畜舍拆除其廢棄物之清除費每一千平方公尺補償五萬元，上限以二千五百平方公尺計，最高給予清除費十二萬五千元。</p>	<p>地分區使用管制規則，且畜舍在水源水質水量保護區公告前興建者：以補償費用一倍計算。</p> <p>(二)未取得合法建物證明，但已取得土地作畜牧設施容許使用者：以補償費用一點二倍計算。</p> <p>(三)未辦理牧場登記，但已取得合法建物證明者：以補償費用一點四倍計算。</p> <p>(四)已辦理牧場登記或飼養規模未達登記條件但已取得合法建物證明者：以補償費用一點五倍計算。</p> <p>六、屋頂不拆除，內部設備全部拆除者，以補償費用二分之一補償。養豬戶並應切結該場土地不得再作養豬場使用。</p> <p>七、畜舍拆除其廢棄物之清除費每一千平方公尺補償五萬元，上限以二千五百平方公尺計，最高給予清除費十二萬五千元。</p>	
<p>第八條 本自治條例自公布日施行。</p> <p><u>本自治條例中華民國 00 年 00 月 00 日修正公布之條文，自公布日施行。</u></p>	<p>第八條 本自治條例自公布日施行。</p>	<p>增訂本次條文的生效日期於第二項。</p>

